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SPRAWOZDANIE OPISOWE 

Z DZIAŁALNOŚCI PULTUSKIEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

IM. JOACHIMA LELEWELA ZA 2025 ROK 

SIEĆ  BIBLIOTECZNA 

1. Liczba placówek bibliotecznych 5 

w tym: filii bibliotecznych w mieście 3 

filii bibliotecznych na wsi 1 

2. Liczba bibliotek w powiecie, nad którymi PBP 

sprawuje opiekę  merytoryczną  ogółem 8 

w tym: bibliotek gminnych 6 

filii bibliotecznych 2 

II. ZBIORY BIBLIOTECZNE PBP 

1. Ogólny stan księgozbioru Pułtuskiej Biblioteki Publicznej wynosi 56 800 woluminów 

o łącznej wartości 1 088 131 zł, z czego 23 247 woluminów stanowi księgozbiór filii. 

2. Przybyto w ciągu roku woluminów 	 1 392 

w tym: z zakupu 	 1 220 

w tym: ze środków organizatora 	 916 

z dotacji MKiDN 	 304 

w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii Ksiqżka-uczy-leczy-pomaga. 

Edycja III 	 -170 

3. Liczba zakupionych książek na 100 mieszkańców 	- 5,2 

4. Zbiory specjalne - 1 185 jednostek, w tym audiobooki - 772 

Na zakup książek oraz zbiorów specjalnych wydano 34 981 zł, z czego dotacja 

z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w roku sprawozdawczym wyniosła 10 769 

zł. Współczynnik zakupu książek w PBP na 100 mieszkańców w gminie Pułtusk wynosi 5,2. 

Zgodnie z zaleceniami Ministerstwa Kultury współczynnik zaopatrywania biblioteki publicznej 

w nowości czytelnicze powinien wynosić  18. 

Pułtuska Biblioteka Publiczna posiada bardzo bogate, uzupełniane systematycznie 

zbiory regionalne. W roku sprawozdawczym zainwentaryzowano 7 nowych pozycji 

książkowych. Zbiory specjalne PBP stanowią  1 185 jednostek inwentarzowych, w tym płyty, 

taśmy, materiały elektroniczne oraz audiobooki. Obecnie w zbiorach Biblioteki znajdują  się  
772 audiobooki. 
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III. CZYTELNICTWO I UDOSTĘPNIANIE 

1. Liczba użytkowników ogółem 	 -2739 

2. Liczba czytelników ogółem 	 -2451 

3. Liczba czytelników filii bibliotecznych 	- 1 093 

(co stanowi 45% ogółu czytelników) 

4. Liczba czytelników do 19 roku życia 	 -804 

(co stanowi 33% ogółu czytelników) 

5. Liczba czytelników powyżej 60 roku życia 	-671 

(co stanowi 27% ogółu czytelników) 

6. Liczba czytelników na 100 mieszkańców 	- 10,5 

7. Wypożyczenia zbiorów ogółem 	 -39477 

8. Udostępnienia w czytelniach ogółem 	- 1 832 

9. Wypożyczenia oraz udostępnienia na 100 mieszkańców - 177,1 

10. Liczba odwiedzin w PBP oraz jej filiach 	-23 183 

w tym: w wypożyczalniach i czytelniach 	- 20 187 

Analizując ogólny stan czytelnictwa w Bibliotece oraz jej filiach w okresie 

sprawozdawczym, zaobserwowano znaczny wzrost liczby czytelników w grupie wiekowej 16-

19 lat oraz powyżej 60 r. życia. Grupa czytelników do 19 r. życia stanowi obecnie 33 % ogółu 

wypożyczających. Liczba czytelników powyżej 60 r. życia to 671 osób, co stanowi 27% ogółu 

korzystających ze zbiorów Biblioteki. Wśród zarejestrowanych w pozostałych grupach 

wiekowych, liczba czytelników utrzymała się  na poziomie roku ubiegłego. Odnotowano 

wzrost udostępnień  czasopism w naszych czytelniach. 

W 2025 roku kontynuowano szereg inicjatyw służących podniesieniu poziomu usług 

świadczonych dla użytkowników Czytelni: możliwość  nieodpłatnego zamówienia skanu 

artykułów lub fragmentów publikacji, moż liwość  zdalnej rezerwacji księgozbioru 

i przedłużenia wypożyczeń, realizacja kwerend czytelniczych z możliwością  wypożyczenia 

księgozbioru Czytelni na zewnątrz. Materiały biblioteczne znajdujące się  w Czytelni 

udostępniane są  po wypełnieniu rewersu, zamówieniu złożonym telefonicznie lub drogą  
mailową. W Czytelni istnieje możliwość  korzystania z nieodpłatnej Cyfrowej Wypożyczalni 

Publikacji Naukowych ACADEMICA, która oferuje dostęp do zbiorów cyfrowych Biblioteki 

Narodowej. Wypożyczalnia umożliwia korzystanie z publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, 

objętych ochroną  prawa autorskiego. 

Biblioteka oferuje możliwość  skorzystania z bezpłatnej czytelni internetowej oraz 

usług ksero i wydruku zgodnie z obowiązującym cennikiem opłat. 

W 2025 r. do bazy zbiorów bibliotecznych wprowadzono 1 100 egzemplarzy książek. 

Na bieżąco przeprowadzano meliorację  bazy oraz dokonywano zmian w opisach już  
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istniejących, stosując rozszerzenia haseł  przedmiotowych dostosowując je do Kartoteki Haseł  
Wzorcowych Biblioteki Publicznej m. st. Warszawy Biblioteki Głównej Województwa 

Mazowieckiego. Ogólny stan bazy na 31.12.2025 r. wynosi 73 075 opisów bibliograficznych. 

IV. UDZIAŁ  W PROGRAMACH I PROJEKTACH 

W roku sprawozdawczym w związku z realizacją  Narodowego Programu Rozwoju 

Czytelnictwa 2.0. na lata 2021-2025 Priorytet 1 Poprawa oferty bibliotek publicznych 

Kierunek interwencji 1.1. Zakup i zdalny dostęp do nowości wydawniczych, Biblioteka 

pozyskała środki zewnętrzne na zakup książek i zbiorów specjalnych w wysokości 10 769 8, 

co stanowi 35% całości kwoty przeznaczonej na ten cel. 

W 2025 r. Pułtuska Biblioteka Publiczna po raz kolejny przystąpiła do Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii. Wśród działań  realizowanych w ramach Programu, pod hasłem Ksiciika-uczy-

leczy-pomaga. Edycja  Ill,  w 2025 roku znalazły się  m.in.: spektakle teatralne w ramach 

Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich, Tygodnia Bibliotek, Nocy Bibliotek, wakacyjny cykl 

warsztatów teatralnych i literacko-plastycznych z elementami biblioterapii Biblioteka pełna 

emocji, innowacyjne warsztaty edukacyjne z wykorzystaniem klocków Lego, cykl 3 spektakli 

edukacyjno-profilaktycznych adresowanych do różnych grup wiekowych oraz podopiecznych 

SOSW, 2 spotkania autorskie z udziałem dzieci z puttuskich przedszkoli, uczniów klas I-Ill  szkół  
podstawowych oraz podopiecznych SOSW, ogólnopolskie akcje i eventy promujące 

czytelnictwo, w których ogółem udział  wzięto ponad 800 osób. W ramach programu 

zakupiono 170 egz. książek za kwotę  4 212 8, co wpłynęło na wzbogacenie księgozbioru 

Biblioteki o literaturę  podejmującą  problematykę  uzależnień. Ogółem na działania pozyskano 

środki w wysokości 23 000 8. 

Wychodząc naprzeciw potrzebom naszych czytelników, Pułtuska Biblioteka 

kontynuowała działania w ramach porozumienia dotyczącego udziału w serwisie Legimi — 

Konsorcjum Bibliotek Publicznych Województwa Mazowieckiego przy Bibliotece Publicznej 

m.st. Warszawy Bibliotece Głównej Województwa Mazowieckiego. Zakupiono kody dostępu 

do bazy dysponującej ponad 60 000 egz. książek, obserwując wzrost zainteresowania taką  
formą  wypożyczeń. Z internetowej czytelni e-booków i audiobooków, dostępnych na 

platformie internetowej Legimi, w 2025 r. skorzystało 28 czytelników. Zarejestrowano 180 

wydanych kodów oraz 1 883 egzemplarze wypożyczonych książek. Aplikacja Legimi oferująca 

szereg nowości, bestsellerów, literaturę  popularnonaukową  oraz lektury jest dostępna na 

wszystkich urządzeniach przenośnych (tablety, e-czytniki, smartfony). 

W 2025 r. Biblioteka przystąpiła do projektu Wypożyczalnia odtwarzaczy cyfrowej 

książki mówionej dla osób z dysfunkcją  wzroku — Edycja 2025. W ramach podpisanego ze 

Stowarzyszeniem „Larix" porozumienia Biblioteka otrzymała czytak z dostępem do 4 258 

egzemplarzy książki mówionej. Urządzenie jest przystosowane do obsługi przez osoby 

słabowidzące, przyjazne dla seniorów. 

Zaczytaj się  w Kropcel to nasze hasło całorocznej akcji konkursowej. W listopadzie 

Pułtuska Biblioteka została wyróżniona w akcji Kropka w Bibliotece — całoroczny konkurs 
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inspiracji, zorganizowanej przez Wydawnictwo Kropka. Jej celem jest promowanie 

kreatywnego wykorzystania książek tego Wydawnictwa podczas zajęć  czytelniczych, 

warsztatów, lekcji, spotkań  z czytelnikami w przestrzeni bibliotecznej. Otrzymaliśmy pakiet 

książek, które wzbogaciły nasz księgozbiór oraz zestaw materiałów edukacyjnych do 

wykorzystania w akcji. Zajęcia w ramach programu odbywały się  w Filii nr 1, gdzie znajduje 

się  stanowisko z ekspozycją  książek tego Wydawnictwa. 

W okresie sprawozdawczym Biblioteka kontynuowała udział  w projekcie Instytutu 

Książki Maki ksiqżka - wielki człowiek, skierowanym do czytelników Wypożyczalni dla Dzieci 

i Młodzieży oraz ich opiekunów. Kampania, która ma na celu propagowanie korzyści 

wynikających z czytania, pozytywnie wpływa na upowszechnianie czytelnictwa oraz jego 

wzrost w Bibliotece i jej filiach. Ogólem w akcji wzięło już  udział  ponad 530 naszych 

najmłodszych czytelników. 

W roku sprawozdawczym Biblioteka kontynuowała udział  w ogólnopolskiej akcji 

promującej czytelnictwo Ksiqżkowy niekalendarz, realizowanej w ramach Narodowego 

Programu Rozwoju Czytelnictwa 2.0. Akcja skierowana jest do wszystkich zainteresowanych, 

niezależnie od wieku. Każdego miesiąca w naszych wypożyczalniach oraz mediach 

spolecznościowych zamieszczane były plansze z zadaniami aktywności czytelniczej. Na 

najmłodszych czytelników czekała „Wieża Wyzwań  Czytelniczych" oraz dyplom 

z gratulacjami za jej wykonanie. 

W ramach akcji organizowanej przez Wydawnictwo lnsignis, nasza Biblioteka 

otrzymała książkę  Niepamięć  M. Wysockiej, jako jeden z 300 egzemplarzy przekazanych 

wypożyczalniom w Polsce. 

W 2025 r. Biblioteka kontynuowała realizację  projektu Biblioteki Mazowsza poprzez 

przesyłanie i zamieszczanie danych na portalu, kontynuowanie wprowadzania zbiorów do 

bazy komputerowej PBP. Na stronie internetowej www.biblioteka.pultusk.pl, a także pod 

adresem www.koszykowa.pl  w zakładce „katalogi  on-line"  dostępny jest katalog książek, 

zbiorów regionalnych oraz audiobooków Pułtuskiej Biblioteki Publicznej im. J. Lelewela. 

W roku sprawozdawczym złożono wniosek o dofinansowanie projektu 

z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego Wajda. Pamięć  i przeszłość  w ramach 

programu Film 2026 do realizacji w bieżącym roku. 

V. DOSKONALENIE ZAWODOWE 

W ramach doskonalenia zawodowego pracownicy Biblioteki uczestniczyli 

w stacjonarnych szkoleniach metodyczno — warsztatowych, zorganizowanych przez Urząd 

Miejski w Pultusku, Bibliotekę  Publiczną  m. st. Warszawy Bibliotekę  Główną  Województwa 

Mazowieckiego, Mazowiecki Instytut Kultury, Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich 

i Wydawnictwo Azymut, dotyczących m.in.: warsztatów literacko-teatralnych dla 

bibliotekarzy, kultury kulinarnej w bibliotece, potrzebach dzieci i nastolatków — Samotni, 

smutni, zmęczeni, a także dostępu do informacji publicznej, wykorzystania informacji sektora 

publicznego, prowadzenia Biuletynu Informacji Publicznej, ochrony ludności i obrony 

cywilnej, umów w instytucjach publicznych, Elektronicznego Zarządzania Dokumentacją  na 
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przykładzie EZD RP, twórczej kontroli w pracy z  AI,  bibliografii - Regionalia inspirują  oraz 

w webinariach dostępnych na portalu  Good Culture, Good Books,  Tu się  czyta, Wydawnictwa 

Azymut, Fundacji Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego i Stowarzyszenia „Larix": Książki, 

które uczq bawiąc. O najlepszych tytułach na rynku..., Pokolenie Beta: jakie będq dzieci 

urodzone po 2025 roku?, Książki, które rozumieją  — rozmowa o bibliotekach i cieniach 

dzieciństwa, Jak książki mogą  pomóc rozmawiać  o nich z najmłodszym czytelnikiem?, #Tata 

też  czyta, Książki, które rozwijają  odporność  psychiczną  i budują, Jesienny Ekspert Literacki — 

o książkach dla dorosłych, Jak znaleźć  w sobie siłę  by zatrzymać  cyberprzemoc?, Nie możesz 

czytać?! Nie przejmuj się!!! Słuchanie też  ma swoje dobre strony!. Pracownicy PBP na bieżąco 

uczestniczyli w przeglądach nowości i zapowiedzi wydawniczych. 

W ramach nadzoru merytorycznego działów udostępniania PBP oraz filii na bieżąco 

udzielano instruktażu oraz omawiano zagadnienia dotyczące bieżącej ich działalności. 

Podczas spotkań  z pracownikami objętymi nadzorem merytorycznym systematycznie 

dokonywano analizy stanu czytelnictwa, omawiano sprawy organizacyjne związane z bieżącą  

działalnością  oraz zagadnienia dotyczące działalności kulturalno — edukacyjnej PBP. 

Omawiano nowe formy pracy oraz inicjatywy służące popularyzacji czytelnictwa. 

VI. DZIAŁALNOŚĆ  KULTURALNO — EDUKACYJNA 

Działalność  kulturalno-edukacyjną  Biblioteka rozpoczęta w lutym cyklem zajęć  
czytelniczych oraz warsztatów plastyczno-manualnych dla najmłodszych pod hasłem Zimowa 

Akademia Wyobraźni, prowadzonych w ramach ferii zimowych. 61 uczestników ferii wzięto 

udział  w interesujących zajęciach i warsztatach popularyzujących książkę  oraz ukazujących 

Bibliotekę, jako miejsce ciekawe, gdzie panuje przyjazna atmosfera. Zajęcia prowadzone 

w ramach ferii zimowych odbywały się  również  w naszych filiach. Dużo emocji towarzyszyło 

dzieciom podczas spotkania z edukatorem Nadleśnictwa Pułtusk oraz panem Erwinem 

Kowalczykiem. Niespodzianką  dla uczestników Zimowej Akademii Wyobraźni były warsztaty 

z klockami LEGO, prowadzone przez animatora Edukido. 

14 lutego w Wypożyczalni Głównej odbyła się  walentynkowa akcja Zapraszamy do 

Biblioteki na „randkę  w ciemno", zachęcająca do poszukiwań  nowych wyzwań  literackich. 

25 lutego miała miejsce III edycja Konkursu Poezji i Prozy Wiktora Gomulickiego, 

zorganizowanego przez Pułtuską  Bibliotekę  Publiczną  oraz Liceum Ogólnokształcące im. 

Piotra Skargi w Pułtusku. Konkurs objęty Patronatem Honorowym Starosty Pułtuskiego oraz 

Burmistrza Miasta Pułtusk, to ciekawa forma popularyzowania twórczości Wiktora 

Gomulickiego, który utrwalił  Pułtusk w literaturze. W konkursie ogólem wzięto udział  10 

uczestników z 10 szkół  powiatu pultuskiego. 

W ramach XVIII Damsko-Męskich Spotkań  Marcowych, 28 lutego, odbył  się  
dedykowany kobietom koncert w wykonaniu zespołu Plateau, który zapewnił  zgromadzonej 

publiczności wspaniałą  zabawę, tworząc niepowtarzalną  atmosferę  spotkania. 

27 marca miała miejsce XVIII edycja Konkursu Poezji i Piosenki Francuskiej, który na 

stale wpisał  się  do kalendarza imprez kulturalnych w naszym mieście. Jego celem jest 
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popularyzowanie literatury i języka francuskiego oraz prezentowanie zdolności muzycznych 

uczniów. Konkurs o charakterze ponadlokalnym, odbywa się  pod Patronatem Honorowym 

Instytutu Francuskiego w Polsce, Starosty Pułtuskiego i Burmistrza Miasta Pultusk. Jego 

organizatorami są  Puttuska Biblioteka Publiczna im. Joachima Lelewela oraz Liceum 

Ogólnokształcące im. Piotra Skargi w Pultusku. W tegorocznej edycji wzięło udział  35 
uczestników z 12 szkół  powiatu pułtuskiego oraz Nasielska, Wyszkowa i Ostrowi 

Mazowieckiej. 

7 kwietnia w czytelni PBP odbyła się  prelekcja okolicznościowa dr hab. Radosława 

Lob o  prof.  AFiB  Vistula,  Prorektora ds. Nauki, W 1000. rocznicę  koronacji Bolesława 
Chrobrego i Mieszka II, która miała na celu upamiętnienie tego wydarzenia. 

W ramach Międzynarodowego Dnia Książki i Praw Autorskich w Czytelni Biblioteki 

odbył  się  spektakl teatralny Pippi Langstrumpf zwiedza świat w wykonaniu aktorów Teatru 

Blaszany Bębenek. Zadanie profilaktyczne zrealizowano w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w 2025 r. Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill.  

Z okazji Światowego Dnia Zdrowia, 7 kwietnia, odbyło się  spotkanie z uczniami 

w świetlicy PSP nr 3 w Pułtusku pod hasłem Dla każdego coś  zdrowego. Celem spotkania 

było kształtowanie właściwych zachowań  prozdrowotnych i przestrzegania zdrowego stylu 

życia. 

Miesiąc maj w Bibliotece jest miesiącem bez kar. To akcja, w ramach której 

czytelnicy, którzy nie zwrócili książek w terminie, otrzymują  szansę  ich zwrotu bez 

ponoszenia konsekwencji wynikających z Regulaminu Biblioteki. 

Tegoroczna, XXII już  edycja Tygodnia Bibliotek, przebiegająca pod hasłem Biblioteka. 
Lubię  tu  bye!  postrzega bibliotekę  jako miejsce otwarte dla każdego oraz przestrzeń  do 

spotkań  i rozmów, promującą  różnorodność  czytelnictwa i form edukacyjnych. Ułatwiając 

potencjalnym użytkownikom dotarcie do zasobów i szerokiej oferty usług Pultuskiej 

Biblioteki, przygotowano ciekawą  ofertę  kulturalną  dla różnych grup wiekowych: 

- 30.04-16.05 — Czesław Dubiejek — człowiek kultury — wystawa inaugurująca Tydzień  
Bibliotek, prezentowana w Czytelni PBP w 30. rocznicę  śmierci Czesława Dubiejka, 

bibliotekarza, archiwisty oraz miłośnika Ziemi Pułtuskiej. 

- 8.05-14.05 — Czesław Dubiejek — człowiek kultury — konkurs internetowy 

skierowany do mieszkańców powiatu pultuskiego. Odpowiedzi na pytania konkursowe 

prezentowane byty na stronie www.biblioteka.pultusk.pl  

- 8.05 — Spotkanie z aromaterapiq — warsztaty z wykorzystaniem olejków doTERRA, 

prowadzone przez Aleksandrę  i Mateusza Filipiuków. 

- 13.05 — Podróż  do krainy wyobraźni z Misiq i Popikiem - spotkanie autorskie 

i warsztaty literackie z autorką  książek dla dzieci Anielą  Cholewińską-Szkolik, dedykowane 

grupom przedszkolnym oraz wychowankom SOSW. Spotkania odbyty się  w Czytelni PBP oraz 

Filii nr 1 na Popławach. Realizacja zadania profilaktycznego w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 

w 2025 r. Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill.  
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- 14.05 — spotkanie z Michałem Chudolińskim, krytykiem komiksowym i filmowym, 

autorem esejów Mroczny rycerz  Gotham.  Autor przybliżył  znaczenie komiksów w historii 

popkultury. Odbyty się  2 spotkania, jedno z nich dedykowane było młodzieży szkół  średnich. 

- 15.05 — seminarium szkoleniowe dla bibliotekarzy połączone z obchodami Dnia 

Bibliotekarza i Bibliotek. Okazją  do spotkania było 25-lecie powierzenia Pultuskiej Bibliotece 

Publicznej im. Joachima Lelewela realizacji zadań  biblioteki powiatowej. Zgromadzeni goście 

wysłuchali prelekcji Młody człowiek i książka wygłoszonej przez  prof.  Grzegorza 

Leszczyńskiego, historyka literatury. 

- 16.05 — spotkanie z Eugeniuszem Gołybardem, autorem podręcznika przedłużania 

aktywnego życia Zdrowie stwórz sam. Autor przekazał  informacje o metodzie uzdrawiania 

własnego organizmu opartej na dalekowschodnich ćwiczeniach i samodyscyplinie. Gośćmi 

specjalnymi spotkania byli: Antoni Stefanowicz - Prezes Związku Polaków Ukrainy oraz Leszek 

Wątróbski - korespondent Dziennika kijowskiego. 

- 20.05 — Najstarsza „księga" starożytnych Egipcjan a polskie badania w Egipcie - 

spotkanie z Joanną  Popielską-Grzybowską, dr hab.  prof.  IKSiO PAN, egiptologiem, która 

przybliżyła genezę  i funkcje pisma w starożytnym Egipcie. Odbyły się  2 spotkania, dla 

młodzieży szkół  średnich oraz dla czytelników Biblioteki. 

- 22.05 — spektakl teatralny dla najmłodszych Opowieści z teczki profesora Książeczki 

- bajka o promowaniu czytelnictwa w wykonaniu aktorów Teatru Edukacji i Profilaktyki 

Maska w Krakowie, którego celem był  przekaz dotyczący pozytywnych stron wynikających 

z czytania. Realizacja zadania profilaktycznego w ramach Gminnego Programu Profilaktyki 

i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2025 

Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill.  

W maju odbył  się  też  cykl zajęć  tematycznych Faraon (1965) Jerzego Kawalerowicza 

kiedyś  i dziś, dedykowany uczniom szkół  średnich oraz seniorom. Prezentacja stanowiła 

inspirację  i pomoc edukacyjną  dla uczestników zajęć  oraz dla nauczycieli. W zajęciach udział  

wzięło 156 osób. Ogółem w działaniach prowadzonych w Tygodniu Bibliotek uczestniczyło 

548 osób. 

W ramach cyklu zajęć  literackich dla najmłodszych, Biblioteka zaprosiła grupy 

przedszkolne oraz uczniów klas I-Ill  szkół  podstawowych na pełną  niespodzianek wędrówkę  

W krainie baśni H. Ch. Andersena. W zajęciach wykorzystano rekwizyty oraz ciekawą  

scenografię, używając różnych form przekazu. Cykl spotkań, w którym ogółem udział  wzięło 

360 dzieci, cieszył  się  dużym zainteresowaniem, zajęcia odbywały się  w miesiącach maj - 

czerwiec. 

2 czerwca, włączając się  w obchody Gminnego Dnia Dziecka, zorganizowanego na 

Przystani Miejskiej w Pułtusku, Biblioteka przygotowała ofertę  dla dzieci, w której znalazły się  

m.in. warsztaty literacko-plastyczne Moja królewska korona, nawiązujące do 1000-lecia 

koronacji Bolesława Chrobrego. Promowano również  cieszące się  od kilku lat akcje: 

Uwolnij książkę! oraz Maki książka, wielki człowiek. 

W ramach oferty promującej boockcrossing Biblioteka zorganizowała akcję  pod 

hasłem Biblioteka na plaży!  Wei,  przeczytaj, podaj dalej... Rozpoczęcie akcji miało miejsce 
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28 czerwca na plaży miejskiej w Pułtusku, podczas otwarcia sezonu kąpielowego. Z oferty 

można było skorzystać  w miesiącach wakacyjnych. 

W ramach Wakacji w bibliotece, prowadzonych pod hasłem Biblioteka pełna emocji, 
164 dzieci w wieku 6-10 lat uczestniczyło w 23 zajęciach czytelniczych oraz warsztatach 

literacko-plastycznych z elementami biblioterapii. W lipcu odbyły się  2 dni warsztatów 

edukacyjnych z klockami Lego, prowadzonych przez centrum Edukido w Wyszkowie. 

Różnorodność  tematyki zajęć  sprawiła, że spotkania cieszyły się  dużym zainteresowaniem. 

Pamiętając o obchodach rocznicy Powstania Warszawskiego, podczas tegorocznych 

warsztatów wakacyjnych w Bibliotece, dzieci wykonały prace plastyczne nawiązujące do 

wydarzeń  1944 r. Wakacyjny cykl zajęć  zrealizowano w ramach Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. 

Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja III. 

30 sierpnia na strzelnicy Sekcji Strzelectwa Sportowego odbyły się  IX Drużynowe 

Mistrzostwa Pułtuska w Strzelectwie, których organizatorem jest Pultuskie Towarzystwo 

Społeczno-Kulturalne oraz Pułtuska Biblioteka Publiczna im. J. Lelewela. Jut po raz dziewiąty 

pod patronatem Burmistrza Miasta Pułtusk, reprezentacje urzędów, zakładów pracy 

i organizacji społecznych rywalizowały ze sobą  w drużynowych mistrzostwach. 

Narodowe Czytanie to ogólnopolska akcja organizowana pod patronatem Prezydenta 

RP. 5 września na placu przed Biblioteką  odbyła się  XIV edycja wydarzenia, podczas której 

widzowie oraz zaproszeni goście wysłuchali utworów Jana Kochanowskiego. 

17 września 2025 r., wpisując się  w obchody XXVIII Dni Patrona Pułtuska św. 

Mateusza, odbyła się  XVIII edycja konkursu historyczno-sprawnościowego Wyścig po 
historię, zorganizowanego przez Pułtuską  Bibliotekę  Publiczną  przy współpracy Pułtuskiego 

Towarzystwa Społeczno-Kulturalnego. W konkursie udział  wzięli uczniowie klas VI — VIII szkół  
podstawowych gminy Pultusk. Uczestnicy wykazali się  znajomością  wiedzy z zakresu historii 

i tradycji swojego miasta, po mistrzowsku wykonali konkurencje sprawnościowe. Nagrody 

rzeczowe oraz upominki dla uczestników konkursu ufundowali: Starostwo Powiatowe i Urząd 

Miejski w Pultusku. 

Tego dnia w Czytelni naszej Biblioteki odbyło się  również  spotkanie autorskie 

z Andrzejem Kwiatkowskim, Pultuszczaninem, promujące książkę  „Heroina". Podczas 

spotkania autor udzielił  wyczerpujących odpowiedzi na zadane przez publiczność  pytania, 

podkreślając, że w życiu najważniejsza jest pasja. 

Organizatorzy XXVIII Dni Patrona Pułtuska św. Mateusza, wzorem lat ubiegłych, 

zaplanowali przemarsz Barwnego Korowodu ulicami naszego miasta. Działań  
koordynacyjnych związanych z organizacją  tegorocznego Korowodu podjęta się  m.in. 

Pułtuska Biblioteka Publiczna im. Joachima Lelewela. 

30 września w ramach Ogólnopolskiego Dnia Głośnego Czytania w Bibliotece gościł  
Wojciech Widlak - pisarz, autor książek dla dzieci oraz publikacji dla kampanii Maki ksiqżka — 
wielki człowiek. W tym dniu w naszych filiach odbyło się  szereg zajęć  dotyczących korzyści, 

jakie niesie czytanie książek. Spotkanie zrealizowano w ramach zadania profilaktycznego 
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Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2025 Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill.  

W październiku w naszej Bibliotece po raz kolejny pojawili się  aktorzy Teatru Edukacji 

i Profilaktyki Maska w Krakowie, którzy zaprezentowali pouczający spektakl Jak rycerz 

Waiduś  uratował  królestwo, przenosząc naszych najmłodszych czytelników w świat rycerzy, 

księżniczek i smoków. Opowieść  o ekologii i dbałości o czystość  planety zachwyciła 

zgromadzone w Czytelni dzieci. Zadanie profilaktyczne Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill  

zostało zrealizowane w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2025. 

Promując czytelnictwo i bibliotekę  jako otwarte i przyjazne miejsce, PBP jak co roku, 

podjęła działania w ramach Pułtuskiej Nocy Bibliotek. Akcję, która w 2025 r. przebiegła pod 

hasłem Będzie się  działo!, rozpoczęliśmy 16 października spotkaniem z Edwardem 

Leszczyńskim — autorem książek historycznych i reportaży. Prelekcja Rozliczenie niemieckich 

zbrodni na obywatelach Polski w czasie II wojny światowej dotyczyła dramatycznych 

wydarzeń  XX-wiecznej historii naszego kraju. Dla młodszych czytelników przygotowaliśmy 

wieczór z aktorami Krakowskiego Teatru Profilaktycznego Magiczna Scena. Spektakl 

teatralny Galaktyczny przyjaciel, który odbył  się  w ciekawej scenografii naszej Czytelni, 

oczarował  zgromadzoną  publiczność. Po intensywnej zabawie dzieci oraz ich opiekunowie 

zostali zaproszeni do obejrzenia adaptacji filmowej książki M. Widmarka Biuro 

Detektywistyczne Lassego i Mai. Rabuś  z pociągu. Do godziny 19.30 można było skorzystać  

z naszych wypożyczalni oraz wziąć  udział  w akcji Uwolnij książkę". Ogółem w wydarzeniu 

udział  wzięło ok. 170 osób. Zadanie profilaktyczne zostało zrealizowane w ramach Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w 2025 r Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill.  

22 października w ramach projektu Książka-uczy-leczy-pomaga zaprosiliśmy uczniów 

klas IV-VI szkół  podstawowych gminy Pultusk do udziału w cyklu 3 profilaktycznych spektakli 

teatralnych, poruszających problem niezdrowej rywalizacji w środowisku szkolnym oraz 

potrzeby akceptacji, a także wysokich wymaganiach stawianych dzieciom przez rodziców. 

Aktorzy Teatru Profilaktycznego Magiczna Scena w realistyczny sposób pokazali 

oddziaływanie na młody organizm szkodliwych substancji. Spektaklom przyświecało hasło: 

Bądź  sobą, każdy inny jest już  zajęty. Realizacja zadania profilaktycznego w ramach 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii w 2025 r. Książka-uczy-leczy-pomaga. Edycja  Ill.  

5 listopada obchodziliśmy Dzień  Postaci z Bajek. Spotkania przybliżyły 

przedszkolakom kultowe postacie z bajek oraz ich znaczącą  rolę  w rozwoju osobowości 

dziecka. Zajęcia upłynęły w radosnej atmosferze. 

W listopadzie w Czytelni Biblioteki miało miejsce spotkanie autorskie z Wiolettą  

Sawicką  — autorką  popularnych historycznych serii literackich, które zostało zorganizowane 

przy współpracy Centrum Książki Szkolnej Księgarnia Baszta w ramach projektu Certyfikat 

dla małych księgarni. 
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Światowy Dzień  Pluszowego Misia świętowaliśmy w Wypożyczalni dla Dzieci 

i Młodzieży oraz w naszych filiach. Warsztaty prowadzone z tej okazji przez pracownika 

Wypożyczalni dla dzieci i Młodzieży odbyty się  również  w Publicznej Szkole Podstawowej im. 

Przyjaźni Polsko-Węgierskiej w Przewodowie Poduchownym. W spotkaniach wzięto udział  

169 dzieci. 

16 grudnia gościem naszej Biblioteki był  aktor, wszechstronny artysta Zbigniew 

Zamachowski. Spotkanie było okazją  poznania człowieka o wielkim talencie, pasji oraz 

bogatych doświadczeniach współpracy z najwybitniejszymi postaciami kina polskiego. 

W roku sprawozdawczym w Czytelni PBP oraz Wypożyczalni dla Dzieci i Młodzieży, 

odbywał  się  cykl lekcji przysposobienia bibliotecznego Poznaj swojq Bibliotekę, realizowany 

jako jedno z działań  promujących działalność  placówki. Zajęcia przygotowane dla każdej 

grupy wiekowej pozwoliły na zapoznanie się  z bogatą  ofertą  czytelniczą  Biblioteki oraz jej 

szeroko zakrojoną  działalnością  kulturalną  i edukacyjną. W zajęciach edukacyjnych 

połączonych z prezentacją  multimedialną  wzięło udział  253 uczniów szkół  podstawowych 

oraz przedszkoli i wychowanków SOSW. 

2025 rok upłynął  w Bibliotece pod hasłem upowszechniania czytelnictwa, spotkań  

literackich oraz zajęć  i warsztatów, które odbywały się  również  w naszych filiach. W ramach 

wydarzeń  skierowanych do młodszych i starszych czytelników, odbyło się  wiele ciekawych 

zajęć  edukacyjnych oraz warsztatów literacko-plastycznych dotyczących m. in.: 

Międzynarodowego Dnia Kubusia Puchatka — Gromadka Kubusia Puchatka, tradycji 

i zwyczajów Świąt Wielkanocnych, Dnia Kredki, Światowego Dnia Zdrowia, 

Międzynarodowego Dnia Teatru, Głośnego czytania dzieciom w ramach Międzynarodowego 

Dnia Książki dla Dzieci oraz Światowego Dnia Książki i Praw Autorskich. Odbyły się  też  cykle 

zajęć  promujących czytelnictwo wśród najmłodszych: Dzień  Przyjaciela - Mieć  przyjaciela to 

być  przyjacielem, Światowy Dzień  Poezji i Pierwszy Dzień  Wiosny pod hasłem Wiosenne 

spotkanie z poezjq oraz Biblioteka jako miejsce atrakcyjne dla dzieci, Odwiedziny w Dolinie 

Muminków, Spędź  lato z ksiqżkq, Poszukiwania pierwszej gwiazdki, Czar Wigilijnej nocy. 

Biblioteka prowadziła swoją  aktywność  również  on-line,  ulawiając tym samym dostęp 

do kultury dla szerokiego kręgu odbiorców: 

Biblioteka poleca... - kontynuacja cyklu wtorkowych zapowiedzi czytelniczych, bieżące 

informacje dotyczące nowości wydawniczych zakupionych do działów udostępniania PBP 

oraz filii; 

Kultura kulinarna po polsku — cykl tematyczny promujący księgozbiór czytelni; 

Z regionalnej półki - prezentacja artykułów i zdjęć  z prasy lokalnej oraz księgozbioru 

regionalnego PBP, zawierających informacje i ciekawostki dotyczące historii miasta i regionu 

oraz nowości z działu regionalnego. 

Na portalu społecznościowym oraz stronie internetowej Pułtuskiej Biblioteki 

Publicznej zamieszczono szereg informacji i nagrań  prezentujących krótkie filmy 

instruktażowe oraz fotorelacje z przeprowadzonych zajęć. Ogólem posty edukacyjne 

i informacyjne zamieszczane przez Bibliotekę  na portalu spotecznościowym uzyskały ponad 
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387 600 wyświetleń, odnotowano 1 377 obserwatorów oraz 6 577 interakcji. Liczba odsłon 

strony internetowej — 30 000, liczba użytkowników strony www — 4 100. 

W 2025 r. Biblioteka kontynuowała współpracę  ze Specjalnym Ośrodkiem Szkolno - 

Wychowawczym w Pułtusku. W zajęciach tematycznych, prezentacjach, spotkaniach 

autorskich, animacjach i spektaklach teatralnych ogólem wzięło udział  48 wychowanków tej 

placówki. 

Kontynuowano również  współpracę  ze świetlicą  szkolną  PSP nr 3 z Oddziałami 

Integracyjnymi w Pułtusku. Tematem spotkań  było m. in. promowanie zasad zdrowego stylu 

życia oraz kształtowanie przyjacielskiej postawy wśród rówieśników. Prowadzono warsztaty 

literacko — plastyczne dla dzieci ze świetlicy „Słonecznikowa Brać" oraz literackie zajęcia 

edukacyjne dla uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi Zespołu Szkół  nr 2. 

W zajęciach ogólem udział  wzięło 36 osób. 

W ramach działalności Biblioteki kontynuowano współpracę  z seniorami Dziennego 

Domu Senior+ oraz osobami z niepełnosprawnościami Centrum Opiekuńczo-Mieszkalnego 

w Pułtusku. Tematyka oraz częstotliwość  spotkań, pełnych pozytywnych emocji 

wywoływanych przekazem literatury, była dostosowana do potrzeb uczestników. Łącznie 

odbyło się  6 spotkań  z udziałem 82 podopiecznych. Średnia liczba biorących udział  

w spotkaniach wyniosła 15 osób. Seniorzy oraz podopieczni CO-M wzięli również  udział  

w spotkaniach autorskich, XI Pułtuskiej Nocy Bibliotek, Narodowym Czytaniu oraz XVIII 

Damsko-Męskich Spotkaniach Marcowych. 

Osoby słabowidzące mają  moż liwość  korzystania ze zbioru książek z dużą  czcionką, 

których Biblioteka posiada 447 wol. oraz zbioru audiobooków - 772 egz. Strona internetowa 

jest przystosowana dla użytkowników ze szczególnymi potrzebami. 

W 2025 r. nawiązano współpracę  z Domem Pomocy Społecznej „Pod Sosnami" 

w Pułtusku. W wycieczkach do Biblioteki uczestniczyło 32 mieszkańców DPS. Celem spotkań  

była aktywizacja intelektualna, integracja społeczna oraz umoż liwienie kontaktu z literaturą  

poza placówką. 

Ogółem z usług Biblioteki i jej oferty kulturalno — edukacyjnej w formie stacjonarnej 

skorzystało 6 877 osób, w tym 4 138 wzięło udział  w 175 wydarzeniach organizowanych przez 

Bibliotekę. 

Sporządzita: Barbara Zbrzezna 
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Sprawozdanie z realizacji zadań  biblioteki powiatowej 
przez Puttuską  Bibliotekę  Publiczną  za 2025 r. 

Pultuska Biblioteka Publiczna sprawuje nadzór instrukcyjno-metodyczny nad następującymi 
bibliotekami powiatu pultuskiego: 

Gminną  Biblioteką  Publiczną  w Obrytem 
Gminną  Biblioteką  Publiczną  w Winnicy 
Gminną  Biblioteką  Publiczną  w Świerczach 
Gminną  Biblioteką  Publiczną  w Pokrzywnicy z Filią  w Dzierżeninie 
Gminną  Biblioteką  Publiczną  w Zatorach 
Gminną  Biblioteką  Publiczną  w Gzach z Filią  w Skaszewie 

W 2025 r. zrealizowano 24 wyjazdy służbowe. Instruktażu udzielano bezpośrednio, 
telefonicznie (55 rozmów) i drogą  e-mailową. 

We wszystkich placówkach kontrolowano sporządzanie sprawozdań  rocznych do GUS 
oraz Biblioteki Publicznej m.st. Warszawy Biblioteki Głównej Województwa Mazowieckiego. 
W Gminnej Bibliotece Publicznej w Zatorach instruowano nowo wybraną  dyrektor w zakresie 
prawidłowego prowadzenia i przechowywania dokumentów bibliotecznych, form prowadzenia 
animacji czytelniczej oraz wymogów dotyczących dotacji na nowości wydawnicze. 
Rozmawiano z wójtem gminy Zatory o funkcjonowaniu placówki i planach na przyszłość. 
Podczas wyjazdów do GBP w Gzach przeprowadzono selekcję  książek zniszczonych 
i niepoczytnych, ustalono harmonogram planowanego skontrum, udzielono instruktażu 
odnośnie przechowywania dokumentów bibliotecznych oraz wprowadzaniu nowości 
w systemie MAK. 
Podczas wyjazdów do Gminnej Biblioteki Publicznej w Winnicy, Świerczach i Pokrzywnicy 
instruowano w zakresie prawidłowego prowadzenia dokumentacji bibliotecznej, statutu, czasu 
pracy, animacji czytelnictwa i promocji biblioteki w mediach spolecznościowych. 
W bibliotekach w Zatorach i Winnicy przeprowadzono selekcje książek zniszczonych 
i niepoczytnych, pomagając też  przy sporządzeniu protokołów ubytków. 

Z dyrektorami wszystkich placówek kontaktowano się  na bieżąco i udzielano 
wskazówek w sprawach m.in. składania i rozliczania wniosków dotacji na nowości 
wydawnicze, zakupu kodów do platformy cyfrowej Legimi, gromadzenia zbiorów 
regionalnych. 

W ramach pomocy informatycznej podczas wyjazdów do gminnych bibliotek 
publicznych powiatu pultuskiego aktualizowano systemy operacyjne i programy oraz 
oprogramowanie układowe urządzeń  wielofunkcyjnych. Przeprowadzano instalację  urządzeń  
wielofunkcyjnych i drukarek. W Gminnej Bibliotece Publicznej w Gzach przeczyszczono 
głowice drukujące w urządzeniu wielofunkcyjnym, przeprowadzono szkolenie z zakresu 



prowadzenia strony internetowej www i wprowadzania opisów bibliograficznych książek 
w systemie MAK+. 

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Winnicy rozwiązano problem z brakiem połączenia 
internetowego. W Gminnej Bibliotece Publicznej w Winnicy i Obrytem podczas przeglądu 
sprzętu komputerowego wyznaczono stare komputery do utylizacji. W związku ze zmianami 
w BIP z dyrektorami gminnych bibliotek publicznych omówiono sprawy związane z kartą  
kontaktową. Na stronie www Puhuskiej Biblioteki Publicznej na bieżąco aktualizowano 
informacje dotyczące bibliotek gminnych. Dyrektorzy bibliotek konsultowali się  w zakresie 
zakupu sprzętu, oprogramowania i uzyskania danych do wypełnienia sprawozdań. 
Popularyzacji zbiorów i wydarzeń  regionalnych służyły cotygodniowe publikacje na 
Facebooku biblioteki. 
Zrealizowano 50 kwerend czytelniczych, dotyczących regionalnej historii, edukacji, folkloru 
i biografii osób związanych z Ziemią  Pultuską. 
W lutym, podczas III edycji Konkursu Poezji i Prozy Wiktora Gomulickiego przedstawiono 
prezentację  multimedialną  „Ślady Wiktora Gomulickiego w Pultusku". 
Wspólorganizowano, cieszące się  od lat dużą  popularnością, XVIII Spotkania Damsko-Męskie. 
W maju, w ramach XXII Tygodnia Bibliotek oraz z okazji 25-lecia objęcia przez Pultuską  
Bibliotekę  Publiczną  funkcji ponadlokalnych przygotowano uroczyste seminarium 
szkoleniowe dla bibliotekarzy powiatu pultuskiego, na które zaproszono władze miasta i gminy 
Pultusk oraz powiatu. W części oficjalnej niezwykle ciekawą  prelekcję  pt.„Mlody człowiek 
i książka" wygłosił  profesor Grzegorz Leszczyński. Dalsza część  spotkania poświęcona była 
statutom, regulaminom czasu pracy, zaszeregowaniu pracowników bibliotek publicznych oraz 
analizie czytelnictwa w powiecie pultuskim w 2024 r. 
Podczas Tygodnia Bibliotek w Czytelni prezentowano wystawę  „Czesław Dubiejek- człowiek 
kultury" oraz przygotowano internetowy konkurs dla mieszkańców powiatu, dotyczący życia 
i działalności tego długoletniego dyrektora biblioteki i działacza społecznego, w 30. rocznicę  
Jego śmierci. Dla seniorów zorganizowano spotkanie autorskie z dziennikarzem 
i propagatorem zdrowego stylu życia, Eugeniuszem Golybardem. Dużym zainteresowaniem 
wśród mieszkańców Pultuska cieszyło się  przeprowadzone w grudniu spotkanie autorskie 
z popularnym aktorem Zbigniewem Zamachowskim. 
Systematycznie gromadzono i opracowywano zbiory regionalne. Do końca roku sporządzono 
645 opisów bibliograficznych artykułów z prasy oraz dokumentów tycia społecznego. 

Sporządziła: Aldona Nalewajk 
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